
Il Presidente 

della Giunta Regionale 

 
 

REGIONE 

ABRUZZO 

 

OGGETTO: Chiusura gestione liquidatoria Enti d’Ambito abruzzesi. 
 

 

Richiamato il D.Lgs 152/06 Norme in materia ambientale” e s.m.i. con particolare riferimento alla 
parte Terza , sezione terza “Gestione delle Risorse idriche”  
 
Richiamata Legge 36/1994, recante “Disposizioni in materia di risorse idriche”,   
 
Richiamato l’art. 175 del D.lgs 152/06 che abroga la L. n. 36/1994, recante “Disposizioni in materia 

di risorse idriche”,  
 
Evidenziato che la suddetta L. 36/94 disponeva la riorganizzazione del servizio idrico integrato, a cura 
delle Regioni, sulla base di ambiti territoriali ottimali; 
 
RICHIAMATA la L.R. 2/1997 recante “Disposizioni in materia di risorse idriche di cui alla legge n. 

36 del 1994”, con la quale, in attuazione dell’art. 8 della L 36/94  sono stati delimitati 6 Ambiti 
Territoriali Ottimali (ATO) della Regione Abruzzo e definito l’ordinamento e le competenze degli Enti 
d’Ambito quale “Consorzio obbligatorio di funzioni” costituito tra i Comuni che fanno parte di ciascun 
Ambito e che costituisce “struttura unitaria competente all'esercizio associato delle funzioni degli enti 

locali relative all'organizzazione ed alla gestione del servizio idrico integrato”; 
 
Evidenziato che le suddette disposizioni regionali sono state emanate nell’ambito delle competenze 
attribuite alle Regioni in materia con particolare riferimento alla previsione che “le regioni e le 

province autonome disciplinano le forme e i modi di cooperazione tra gli enti locali ricadenti nel 

medesimo ambito ottimale prevedendo che gli stessi costituiscano gli Enti di Governo dell’ambito cui 

è demandata l’organizzazione, l’affidamento e il controllo dalle gestione del servizio idrico integrato” 
( art  148 comma 2 del D.lgs 152/l abrogato dall’art. 2 comma  186 bis della L 191/2009); 
 
Evidenziato che l’art. 186 bis e s.m.i. della Legge 23 dicembre 2009 n. 191, come modificato da 
ultimo con D.L. 216/2011 convertito con Legge 14/2012, ha disposto la soppressione delle Autorità 
d’Ambito territoriali di cui agli articoli 148 e 201 del D.Lgs 152/06, demandando altresì alle Regioni 
di attribuire con legge le funzioni già esercitate dalle Autorità d’Ambito, nel rispetto dei principi di 
sussidiarietà, differenziazione e adeguatezza ; 
 
Richiamata la L.R. 37/2007 recante “Riforma del Sistema Idrico Integrato nella Regione Abruzzo”; 
 
Richiamata la L.R. n. 9/2011, recante "Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della Regione 

Abruzzo” con la quale viene delimitato un Ambito Territoriale Unico Regionale – denominato ATUR 
– coincidente con l’intero territorio regionale e viene costituito il soggetto d’Ambito individuato 
nell’ente pubblico denominato ERSI (Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato) competente per 
l’ATUR; 
 
Richiamato in particolare l'art. 1 della suddetta LR 9/2011 ai commi 19, 20, 21 e 23 di seguito 
evidenziati 

− "l'ERSI succede in tutte le posizioni giuridiche ed economiche dei sei Enti d'Ambito soppressi. 
[...] per la costituzione dell'ERSI, con Decreto del Presidente della Giunta Regionale viene 
nominato un Commissario Unico Straordinario"; 

− "il Commissario Unico Straordinario dispone, per l'esecuzione del proprio incarico, di tutti 
i poteri necessari per la gestione ordinaria e straordinaria dei sei Enti d'Ambito 
commissariati, ovvero esercita i poteri che in base alle leggi ed agli Statuti vigenti alla data 



Il Presidente 

della Giunta Regionale 

 
 

REGIONE 

ABRUZZO 

di entrata in vigore della presente legge spettano all'Assemblea dei Soci, al Consiglio 
Direttivo ed al Presidente degli Enti d'Ambito di cui all'art. 6 e seguenti della L.R. 13 gennaio 
1997, n. 2"; 

− la durata dell'incarico commissariale termina al momento in cui l'ERSI è pienamente 
operativo con l'insediamento degli organi"; 

− "al solo fine della liquidazione dei sei Enti d'Ambito esistenti al momento dell'entrata in 
vigore della presente legge, con Decreto del Presidente della Giunta regionale vengono 
nominati uno o più Commissari"; 

 
Preso atto che: 

− con DGR n.812/P/2012 - avente ad oggetto "Programma della gestione liquidatoria degli 
Enti d'Ambito e direttive di attuazione per la costituzione dell'ERSI di cui alla L.R. del 12 
aprile 2011 n. 9 - Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della Regione Abruzzo" — 
superando le linee di indirizzo fornite con la DGR n. 601/2011, sono state emanate le direttive 
necessarie alla costituzione dell'ERSI e alla consequenziale liquidazione dei soppressi Enti 
d'Ambito; 

 
Rilevato che: 

− in attuazione delle direttive in parola, in data 9 settembre 2016, come risulta dalla 
Deliberazione ERSI n. 1 in pari data, si è costituito l'ERSI, con l'insediamento degli organi, 
come previsto dal richiamato art. 1, comma 21, della LR 9/2011; 

− come risulta dal medesimo verbale, l'ERSI opera per il tramite dei propri organi — di cui 
all'art. 5 dello Statuto — e con il supporto degli Uffici degli ATO, come stabilito all'art. 28 
del citato Statuto; 

− ai sensi del richiamato art. 1, comma 21, della LR 9/2011, in data 9 settembre 2016, con 
l'insediamento degli organi — che ha determinato la costituzione dell'ERSI — il 
Commissario Unico Straordinario, cui, ai sensi dell'art. 1, comma 20, della LR 9/2011, erano 
attribuiti tutti i poteri per la gestione ordinaria e straordinaria dei sei Enti d'Ambito soppressi, 
è cessato dall'incarico; 

 
Evidenziato che, come decritto nelle relazioni dei commissari liquidatori richiamate nel presente atto 
il processo che ha portato alla piena operatività dell’ERSI è stato complesso e articolato; 

 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 55 del 14/09/2017 e il successivo 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 70 del 20/09/2018  con i quali, al fine di portare a 
compimento la gestione liquidatoria dei soppressi Enti d'Ambito abruzzesi, sono stati individuati i 
Commissari Liquidatori nei soggetti di seguito annoverati: 

− per l'ATO 1, l'Ing. Corrado ROSSI, Direttore dell’Ente d'Ambito 1 Aquilano, Direttore  
dell'Ente d'Ambito 2 Marsicano e Direttore dell'Ente d'Ambito 3 Peligno Alto Sangro; 

− per l'ATO 2, l'Ing. Corrado ROSSI, Direttore dell'Ente d'Ambito 2 Marsicano e Dirigente 
Tecnico dell'Ente d'Ambito 3 Peligno Alto Sangro; 

− per l'ATO 3, l'Ing. Corrado ROSSI, Direttore dell’Ente d'Ambito 1 Aquilano, Direttore  
dell'Ente d'Ambito 2 Marsicano e Direttore dell'Ente d'Ambito 3 Peligno Alto Sangro; 

− per l'ATO 4, l'Ing. Alessandro ANTONACCI, Dirigente Tecnico dell'Ente d'Ambito 4 
Pescarese e dell'Ente d'Ambito 6 Chietino; 

− per l'ATO 5, l'Ing. Giancarlo Misantoni, Dirigente regionale; 
− per l'ATO 6, il Dott. Fabrizio BERNARDINI, Segretario Generale dell'Ente d'Ambito 4 

Pescarese e dell'Ente d'Ambito 6 Chietino; 
 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 9 del 30/01/2019 con il quale è stato 
stabilito il termine delle attività di liquidazione al 30/06/2019;  
 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 47 del 28/06/2019 con il quale è stato 
prorogato il termine delle attività di liquidazione al 31/12/2019;  
 



Il Presidente 

della Giunta Regionale 

 
 

REGIONE 

ABRUZZO 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 93 del 27/12/2019 con il quale è stato 
prorogato il termine delle attività di liquidazione al 30/6/2020;  
 
Dato atto che il termine stabilito con il sopra citato D.P.G.R. n. 93/2019 risulta prorogato al 
20/09/2020 ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del D.L. 8 aprile 2020, n. 23 con l’art. 103 del 
D.L. 17 marzo 2020 n. 18 convertito con  Legge 24 aprile 2020, n. 27;  
 
EVIDENZIATO che l’art. 7, comma 4, del citato D.P.G.R. 16/01/2013 n. 1/REG prevedeva che la 
liquidazione degli Enti d’ambito fosse disposta, al termine della gestione liquidatoria, con Decreto del 
Presidente della Giunta regionale, sulla base della relazione finale della gestione disposta dal 
Commissario Unico Straordinario, ruolo oggi svolto dal Presidente dell’ERSI regolarmente costituito,  
 
EVIDENZIATO altresì che l’art 7, comma 3, del citato D.P.G.R. 16/01/2013 n. 1/REG stabilisce che 
“l’ERSI succede in tutte le posizioni attive e passive risultanti dalla gestione liquidatoria”; 
 
Richiamata la nota prot. n. 288647 del 05/10/2020 con la quale la competente struttura del 
Dipartimento Territorio Ambiente ha richiesto, così come previsto dall’art. 7, comma 4, del citato 
D.P.G.R. 16/01/2013 n. 1/REG, al Presidente dell’ERSI, con l’assistenza dei Commissari liquidatori 
degli Enti d’Ambito, di redigere e trasmettere la prevista relazione finale sulla gestione; 
 
Richiamata la nota prot. n.  3289 del 30/09/2020 (acquisita al protocollo regionale n. 291871 del 
07/10/2020) con la quale il Presidente dell’ERSI ha invitato i Commissari liquidatori degli Enti 
d’Ambito a fornire le risultanze amministrative e in punto contabile delle operazioni relative alla 
liquidazione dell’EgATO di competenza; 
 
Richiamata la nota prot. n. 438308 del 09/12/2020 con la quale la competente struttura del  
Dipartimento Territorio Ambiente ha trasmesso il resoconto della riunione del 18 novembre 2020, 
dalla stessa convocata, nella quale si era convenuto che “entro la fine del mese sarà resa disponibile 
ad ERSI, da parte dei Commissari Liquidatori degli Enti d’Ambito, tutta la documentazione richiesta, 
e che lo stesso ERSI, una volta ricevuta tale documentazione, provvederà con sollecitudine a redigere 
e trasmettere la Relazione finale richiesta”; 
 
Vista la nota prot. n. 4433 del 28/12/2020 (acquisita al protocollo regionale n. 460506 del 29/12/2020) 
con la quale il Presidente dell’ERSI, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 7, comma 4, del 
D.P.G.R. 16/01/2013 n. 1/REG, ha trasmesso la relazione finale sulla gestione liquidatoria, “Resoconto 
Sintetico Relazioni e Risultanze Contabili Commissari Liquidatori”, (Allegato 1 al presente atto a 
costituirne parte integrante e sostanziale),  a firma del Presidente dell’ERSI  con allegate le relazioni 
dei 6 Commissari liquidatori degli Enti d’Ambito conservate agli del Servizio competente poi integrate 
con mail del Presidente dell’ERSI del 01/02/2021, acquisita al protocollo regionale n. 0036326 del 
02/02/2021 integrazione anch’essa agli atti del Servizio competente,  
 
VISTA la nota del competente Servizio Gestione e Qualità delle Acque prot. 0039850 del 3/2/2021, 
indirizzata al Presidente e al Direttore dell’ERSI (Allegato 2 al presente Atto a costituirne parte 
integrante e sostanziale) con la quale, il Servizio, richiamando la relazione finale sulla gestione 
trasmessa dal Presidente ERSI con la nota su richiamata e le allegate relazioni dei commissari 
liquidatori così come integrate con mail del Presidente dell’ERSI del 01/02/2021, acquisita al 
protocollo regionale prot. n. 36326 del 02/02/2021, ha: 

• comunicato che sulla base della predetta documentazione, si stava predisponendo il decreto 
del Presidente della Giunta Regionale che, dato atto della relazione finale sulla gestione 
trasmessa del Presidente ERSI, dichiara chiusa la liquidazione (cfr. art. 7, comma 4, D.P.G.R. 
16/01/2013 n. 1/REG). 

• sottolineato che come da previsioni dell’art. 7 comma 3 D.P.G.R. 16/01/2013 n. 1/REG “ERSI 
succede in tutte le posizioni attive e passive risultanti dalla gestione liquidatoria”;  



Il Presidente 

della Giunta Regionale 

 
 

REGIONE 

ABRUZZO 

• chiesto al Presidente ERSI e al Direttore generale ERSI di confermare entro 3 gg dalla 
ricezione della nota quanto inviato nonché l’assenza di qualsivoglia elemento di criticità sui 
crediti e sui debiti evidenziati nella relazione finale redatta a cura del Presidente ERSI sulla 
base delle relazioni dei Commissari liquidatori, debiti e crediti che verranno trasferiti 
all’ERSI con l’emanazione del decreto di liquidazione. 

Vista la nota prot. n. 359 del 5/02/2021 (acquisita al protocollo regionale n. 0043644 del 5/02/2021), 
Allegato 3 al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale, con la quale il Presidente 
dell’ERSI, ha: 

• confermato la documentazione già inviata relativamente alle relazioni dei Commissari 
liquidatori dell’Ente di Governo dell’Ambito, Marsicano, Peligno Altro Sangro, Teramano  e 
Pescarese già trasmesse in allegato alla propria nota prot. n. 4433 del 28/12/2020 (acquisita al 
protocollo regionale n. 460506 del 29/12/2020); 

• confermato la documentazione già inviata relativamente alla relazione del Commissario 
liquidatore dell’ATO Aquilano trasmessa con mail del Presidente dell’ERSI del 01/02/2021, 
acquisita al protocollo regionale n. 36326 del 02/02/2021; 

• inviato un aggiornamento della relazione del Commissario liquidatore dell’Ente di Governo 
dell’Ambito Chietino al 31/12/2020; 

• in merito all’assenza di qualsivoglia elemento di criticità sui crediti e sui debiti evidenziati 
nella relazione finale dallo stesso redatta sulla base delle relazioni dei Commissari liquidatori 
degli Enti d’Ambito, ha ribadito le risultanze del Rendiconto sintetico già trasmesso con la 
nota 4433 del 28/12/2020 (Allegato 1)  evidenziando una variazione per ciò che attiene debiti 
e crediti residui  dell’ATO Chietino come emerso dalla “verifica della documentazione 
successivamente ricevuta dall’Ato Chietino”, rideterminando così l’ammontare dei debiti e 
crediti complessivi dei 6 Enti d’Ambito risultanti dalla Gestione liquidatoria come da nota in 
Allegato 3; 

Ritenuto pertanto, sulla scorta della documentazione sopra richiamata, con particolare riferimento alla 
relazione finale sulla gestione liquidatoria (Allegato 1 parte integrante e sostanziale) trasmessa dal 
Presidente ERSI con nota n. 4433 del 28/12/2020 , come rettificata con nota n. 359 del 5/5/2021 
(Allegato 3 parte integrante e sostanziale) , redatta sulla base delle Relazioni dei 6 Commissari 
Liquidatori richiamate nella relazione finale stessa ed elencate nell’Allegato 4 parte integrante e 
sostanziale al presente atto unitamente alla documentazione nello stesso richiamata,  di dichiarare 
chiusa la liquidazione degli Enti d’Ambito, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, comma 4, del D.P.G.R. 
16/01/2013 n. 1/REG con conseguente trasferimento dei debiti e crediti residui, come risultanti dalla 
gestione liquidatoria, all’ERSI; 
 
Dato atto della legittimità e regolarità tecnica ed amministrativa del presente provvedimento, attestata 
dal Dirigente e dal Direttore con la firma apposta in calce alla presente deliberazione, a norma degli 
artt. 23 e 24 della L.R. n. 77/99; 
 
per tutto quanto sopra esposto, 
 

DECRETA 

 

1. di dare atto della relazione finale sulla gestione liquidatoria, “Resoconto Sintetico Relazioni 
e Risultanze Contabili Commissari Liquidatori” (Allegato 1, parte integrante e sostanziale 

del presente atto),  redatta dal Presidente ERSI trasmessa con nota  n. 4433 del 28/12/2020, 
acquisita al protocollo regionale n. 460506 del 29/12/2020, come  integrata con nota  prot. n. 
359 del 5/02/2021, acquisita al protocollo regionale n. 0043644 del 5/02/2021, (Allegato 3 

parte integrante e sostanziale del presente atto), e delle relazioni dei Commissari liquidatori 
richiamate nella stessa, come elencate in Allegato 4, parte integrante e sostanziale del 

presente atto unitamente alla documentazione nello stesso richiamata; 



Il Presidente 

della Giunta Regionale 

 
 

REGIONE 

ABRUZZO 

2. di dichiarare chiusa la liquidazione degli Enti d’Ambito ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, 
comma 4, del D.P.G.R. 16/01/2013 n. 1/REG; 

3. di stabilire che per effetto della liquidazione dei 6 Enti d’Ambito e delle previsioni dell’art. 
19 della LR 9/2011 e  dell’art.7 comma 3 del  D.P.G.R. 16/01/2013 n. 1/REG,  l’ERSI succede 
in tutte le posizioni attive e passive risultanti dalla gestione liquidatoria, come rappresentate 
negli Allegati 1 e 3 di cui al punto 1 del presente Decreto; 

4. di demandare ad ERSI, nella persona del suo rappresentante legale, la verifica di ogni 
eventuale situazione non prevista né prevedibile generatasi dalla data delle relazioni dei 
commissari liquidatori ad oggi ai fini di regolarne l’adempimento in capo ad ERSI, 

5. di stabilire la trasmissione del presente atto all’ERSI e ai Commissari liquidatori incaricati e 
la pubblicazione sul BURAT del presente atto. 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE 

(Dott.ssa Sabrina Di Giuseppe) 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
TERRITORIO - AMBIENTE 

(Arch. Pierpaolo Pescara) 

 
 
 
 
 
 

L’ASSESSORE COMPETENTE 
Emanuele Imprudente  

 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
(Dott. Marco Marsilio) 

 


		2021-03-10T10:40:58+0000
	DI GIUSEPPE SABRINA


		2021-03-10T14:12:00+0100
	PESCARA PIERPAOLO




